
o. L EC nciO 
  

  

  

BOLETIM UNIVERSIDADE 

  

  

  

  

  

  

  

DE FEDERAL 
FLUMINENSE | SERVIÇO 

ANOXXX-Nº 148 20/09/00 

SUMÁRIO = 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 05 (CINCO) PÁGINAS. CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÃO | 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL........i irem PÁG. 002 

SEÇÃO II 

PARTE 2: 
PESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO DP... PÁG. 003 PESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DA DUND? orem PÁG. 003 

PARTE 4: 
PESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DA ESE....... ii PÁG. 004 PESPAÇHOS E DECISÕES DA PRESIDENTE DO CELAQ........ ii PÁG. 004 PESPAÇHOS E DECISÕES DO CHEFE DO GQT.......... PÁG. 005 PESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO NDC......... PÁG. 005 

) 
mm Go Por dm 

  

  

  

UVA José Campos de Macedo Maria Conceição Lima de Andrade Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
   



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 148 20/09/00 SEÇÃO 1- PÁG. 02 

SEÇÃO 
  

  

  

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
  

INSTRUMENTO : Convênio de Cooperação Técnica, 

PARTÍCIPES : Universidade Federal Fluminense — UFF , com a interveniência de sua 
Faculdade de Medicina e o Instituto de Pós-Graduação Médica Carlos 
Chagas. 

OBJETO : Estabelecer normas e princípios perais que regularão as ações de 
natureza técnica, científica e educacional a serem desenvolvidas, em 
regime de mútua cooperação, pelo Instituto ea UFF. 

PRAZO 04 (quatrojanos, a partir da data de sua assinalura. 

DATA 15 de setembro de 2000. 

RESOLUÇÕES : CEP nº 26/2000. 

ASSINATURAS : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES, Reitor da Universidade 
Federal Flhiminense, e ERNANI V, ABOIM SILVA, Dirctar- 
Presidente do Instituto de Pós-Graduação Médica Carlos Chapas. 

PUBLIQUE-SE 

ANTONINO TADÉÊO G. DE OLIVEIRA 
Chefe do Serviço de Apoio Técnico - GAR 

PROCESSO Nº 23069.030743/99-83 
EG| C | GAL: Lei nº 6.494, de 07.12.77, regulamentada pelo Decreto nº 87.497, de 18.08.82; Lei nº 8.666, de 21.06.93, atualizada pela Lei nº 8.883, de 08.06.94. 

HAHA



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 148 20/09/00 SEÇÃO il - PÁG. 03 

SEÇÃO IH 

  

  
mada Par 

Parto 2:   
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DP N.º 51] De 12 desetembro de 2000 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL, no uso de suas atribiilções, delegada 
pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “p” do inciso |, do item t, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, 
publicada no Boletim de Serviço nº 170, de 08/09/77, e lendo em vista o que consta dó Processo de nº 
23069,003978/00-90, resolve: 

Remover u servidora, VALÉRIA SÃO GENITE DA SILVA, Assistente em Administração, 
código 063001, Classe A, Padrão II, matrículas URE nº 8597-5 é SIAPE nº 308724-6, do Departamento de 
Asststência Social pura o Centro de Estudos Gerais. 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 

Diretora do DP 

HNHHM 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DP N.º 52 De 12 desciembro de 2000 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, delegada 
pelo Magnífico Reitor, conforme a alíncu “pg” do inciso |, do item 1, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, 
publicada vo Boletim de Serviço nº 170, de 08/09/77, É tendo em visty q que consta do Processo de nº 
23069,/003079/00-52, resolve: 

Remover a servidora, RBUNICIE APARECIDA DE LIMA MOREIRA, Técnico ent Assuntos 
Educacionais, código 061088, Classe A, Padrão LE, matrículas UFF nº 7486-8 é SIAPE nº 307820-4, do 
Departamento de Assistência Social para o Centro de Estudos Gerais, 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 
Directors do DP 

UAHHE 

R.D.D nº 68/2000 

A Diretora da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, e tendo em vista O 
que constu no Processo nº 23069.002072/00-67 sobre alteração da jornada de trabalho de 20 para 40 horas 
semanais, na forma da Lei nº 9.436/97, resolve divulgar a relação dos Médicos e Médicos Veterinários que 
optaram pela dupla jornada, com autorização do Magaífico Reitor: 

  

  

  

    
  

  

Mat. Nome Data da Lotação | Proc. 23069. 
SIAPI autorização 

60000 CHORO: LUIZ FELIPPE BARREIROS | 14/09/2000 | DAS | 002072/00-67 

  

MÔNICA REVONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretora da DLN/DP 

HH



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº [48 20/09/00 SEÇÃO 1! - PÁG. 04 
  

Parte 4: 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO — ESE — NO. 04/00, DE 14 DE SETEMBRO DE 2000 

EMENTA: Encaminha para publicação lista de candidatos às 
eleições para chefias de Departamentos da Unidade. 

O Diretor da Faculdade de Educação da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições regimentais, artigo 10, inciso XI, 

RESOLVE: 

|. Encaminhar para publicação a relação dos candidatos às Chefias Departamentais da Unidade na Consulta Eleitoral de 20 e 21 de setembro de 2000, conforme discriminado abaixo: 

Departamento de Fundamentos Pedagógicos (SEP); 

Chefia: Profa. Cláudia Maria Costa Alves — matr. UFE 00596.2 — matr. SIAPE 0311 166.1 
Sub-chefia: Prof. Dácio Tavares Lobo Júnior — matr. UFE 00364 4 — matr. SIAPE 0902802,9 

Departamento Sociedade, Educação e Conhecimento (SSE): 

Chefia: Profa. Edith Ione dos Santos Frigotto- matr. UFI 00027.0 — matr. SIAPE 0311595.9 
Sub-chefia: Prof. José Luiz Cordeiro Antunes— matr. UFF 0092! 4 — matr. SIAPE 03 1280.1| 

2. Esta DTS entrará em vigor na dala se sua publicação. 

WALDECK CARNEIRO DA SILVA 

Diretor da ESE 

HUBHAA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - IQ — 01. de 28 de Agosto de 2000. 

A Presidente da Comissão Eleitoral Local 
Coordenador e Vice-Coordenador dos Cursos de Química, 
de candidatos Inscritos neste Processo : 

CHAPA |: 

constituída para coordenar o Processo de escolha «le 
cumprindo o que determina o RGCE informa a lista 

  

  

            

Nome do Candidato Matr. UFF Matr. SIAPE Cargo 

Noemy Cardoso Pugliesi 05.770-6 0306339-8 Coordenador 

César Danias de Oliveira 08.013-0 0308259-8 Vice-Coordenador 
  

SÍLVIA MARIA SELLA 
Presidente da Comissão 

HHHM A



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXX - Nº 148 20/09/00 SEÇÃO Il. PÁG. 05 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GQI - Nº 15, de 14 de setembro de 2000. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA GERAL E INORGÂNICÁ, flo uso de suas 
atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar o Professor JOÃO CÉLIO GERVÁSIO DA SILVA, matrictilas SÍAPE nº 

0308860-9 é UFF nº 08763-8, como Covrdenador da Disciplina GQ! 00020 - Fundamentos de Quiríiica, comi 

eleitos retroativos a março de 2000. 

WILSON DE OLIVEIRA ANDRADE 

Chefe do GQ! 

HHHHA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GQI - Nº 16, de 14 de setembro de 2000. 

O CHERLE DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA GERAL E INORGÂNICA, no uso de suas 
atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar o Professor JOSE WALKIMAR DE MISQUITA CARNEIRO, matrículas SIAPÉ 

1º 0311512-6 e UFI nº 01379-5, como membro titular do Comitê Assessor de Extensão do Centro de Estudos 

Geruis, em substituição à Professora REGINA CÉLIA LEME SANTELLI, mutrículas SIAPÉ nº 0308541-3 é 
UR" O8374-1. 

2. Que esta DES deverá entrar em vigor va data da sua publicação. 

WILSON DE OLIVEIRA ANDRADE 

Chefe do GOI 

RHHH A 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO -NDC — Nº 06/00, de 18 de setembro de 2000, 

limenta; Substituição de membro da Comissão de Biblioteca da 

Biblioteca da Escola de Arquitetura e Urbanismo, 

A Diretora do Núcleo de Documentação, no uso de suas atribuições lepais e estatutárias, 

RESOLVE: 

|. Substituir como membro representante do Corpo Discente u aluna MARLI G. CASTELA 

DE OLIVEIRA, mat. 295.26.060-9 pelo aluno MAURO JOSÉ MONTEIRO MAGLIANO, mat. 192.26. 139- 

5, na Comissão de Biblioteca da Biblioteca da liscola de Arquitetura c Urbanismo, ficando assim constituída a 
Conissão: 

MARCOS VINÍCIUS MENDONÇA ANDRADE, Bibliotecário, Chefe da Biblioteca da Escola 
de Arquitetura e Urbanismo, mat. UFF 131194 SIAPE 1212567, Presidente; (TAR) EDNA FLORENTINO, 

Prof. Aux. 1, mat. UE 12267-9 SIAPE 1101945-9; (VUR) SÉRGIO RODRIGUES BAHIA, Prof. Ass. 1, 
mal. UNI 13919-1 SIAPE 224369-9 e MAURO JOSE MONTEIRO MAGLIANO, Acadêmico, mat. 

192.26. 139.5, 

CLARICE MUHLETIALER DIE SOUZA 

Diretora do Núcleo de Documentação 
odd di di dt


